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    1401/ 10/ 30پذیرش نهایی:              1401/ 09/ 10دریافت مقاله :
 

 چکیده

از  فا اقبال خوبی برخوردار نیست. تعداد اندکی  از  رغ التحصیلان جغرافیای ایران به دلایل زیادی در جامعه علمی و اجتماعی ایران 

توانسته اند در بازار کار جذب شوند. از طرف دیگر سامانه انسان و محیط زمینه اصلی مطالعه جغرافیا در دهه های اخیر دچار بحران  

های شدیدی مانند تغییرات اقلیمی شده است. یعنی اینکه جغرافیای ایران هم از وضعیت سامانه انسان و محیط و هم از سرنوشت فارغ  

یلان خود غافل  مانده است. برای حل این مشکل جغرافیای ایران باید یک خانه تکانی بنیادی انجام دهد. بستر اصلی این خانه التحص

تکانی حتما ایجاد پایداری در سامانه انسان و محیط است. در این مقاله سعی شده است با شرح وضعیت محیط طبیعی، وضعیت آموزش  

جغرافیا و توسعه پایدار چاره ای منطقی برای ادامه آموزش جغرافیای ایران ارایه شود. برنامه ارایه شده   جغرافیای ایران، و رابطه بین

شامل هدف کاربردی جغرافیا درجامعه، دیدگاه یکپارچه تحلیل فضایی و سامانه انسان و محیط، رویکرد حل مساله و ناحیه به عنوان 

ز تدریس جغرافیا در ایران تربیت افرادی است که اولا احساس مسولیت محیطی داشته واحد فضایی مطالعه است. بر این اساس، هدف ا

و به اخلاق محیطی آراسته شوند، ارزش محیط طبیعی را می دانند و در برابر نسل های آینده هم مسئول هستند. بدین جهت سعی می  

ی کنند و ثانیا در راستای ساخت فضای جغرافیایی پایدار تلاش کنند با استفاده از تفکر و دانش جغرافیایی اولا بحران ها را چاره جوی

می کنند. برای رسیدن به این هدف به طور دایم در تلاش، تحلیل، برنامه ریزی و مدیریت فضایی هستند تا اینکه خلافی نسبت به  

بازار کار جذب می شوند و هم از جایگاه علمی و    محدوده اخلاق محیطی رخ ندهد. در این صورت است که فارغ التحصیلان هم در 

اجتماعی خوبی برخواردار می شوند. سامانه انسان و محیط هم به مرحله پایداری رسیده و انسان و محیط به صورت اکولوژیکی زندگی  

و ناحیه  بالنده و شکوفا خواهند داشت. دوره کارشناسی جغرافیا فقط یک رشته جامع جغرافیا خواهد بود که دروس بنیادی و  کاربردی 

با توجه به نیازهای جامعه می توانند   ای و تکنیکی در زمینه جغرافیا و توسعه پایدار تدریس خواهد شد. در دوره کارشناسی ارشد 

 گرایش  هایی داشته باشند. دوره دکترا هم یک رشته است و تخصص دانشجویان بر اساس رساله شان تعیین می شود. 
 

برنامه آموزشی جغرافیای ایران، جغرافیای ایران در سده بیست و یکم، توسعه پایدار و جغرافیا، فضای جغرافیایی واژه های کلیدی: 

 پایدار، علم جغرافیا، جغرافیای یکپارچه، اخلاق محیطی و جغرافیا. 
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 مقدمه 

دید به سوی تعالی تغییر  جهان در حال تغییر است. حتی علم هم از طریق جایگزینی تئوری های قدیمی با تئوری های ج

کند. در هر شاخه علمی علیرغم ثابت بودن موضوع، دیدگاه ها، روش ها و ابزارها تغییر می کنند. علم جغرافیا هم از این   می

(. اما  1398قاعده مستثنی نیست. موضوع جغرافیا مطالعه پراکندگی ها از نظر ساختار، فرایند و روابط متقابل است )علیجانی،  

تاریخ تکوین خود دیدگاه های مختلفی را آزمون کرده و از روش ها و ابزارهای متعدد بهره مند شده است. دلیل    در طول

اصلی این تغییرات پیشرفت دانش و تکنولوژی انسان و از همه مهمتر انتظارات او از زندگی است. البته، برای جغرافیا چگونگی  

وایل سده بیستم بر اساس فلسفه جبر محیطی رابطه انسان و محیط مهمترین رفتار انسان با محیط هم خیلی مهم است. در ا

دیدگاه علم جغرافیا بود و در هر ناحیه ای جغرافیدانان ویژگی های محیط و تعامل بین انسان مقهور و طبیعت حاکم را شرح 

 می دادند و دیدگاه سیستمی و تفکر تحلیلی و استدلالی نسبتا کم رنگ بودند.  

جنگ جهانی دوم در راستای کشف قانون، تحقیقات دقیق و عمیق تر شروع شد. علاقمندی اکثر رشته های علمی  بعد از 

به کشف قوانین و اسرار طبیعت منجر به توسعه تخصص گرایی در اکثر زمینه های علمی گردید. کشف قوانین طبیعت همزمان 

ی قدرت و توان بهره برداری انسان از منابع طبیعی را افزایش  با رواج تدریجی فلسفه انسان گرایی به جای فلسفه جبر محیط

داد. به گونه ای که، در دهه های بعد به دلیل مجهز شدن انسان به قوانین علمی و افزایش انتظارات مادی او در راستای برآورد 

داد. اول تخصص گرایی شدید علمی  رفاه مادی، روند رابطه انسان و محیط وارونه شد. در این دوره در جامعه دو اتفاق مهم رخ  

در رشته های دانشگاهی و کاهش تدریجی همفکری و همکاری جمعی؛ دوم تسلط بیش از اندازه انسان بر طبیعت و ظهور  

دوره آنتروپوسن. علم جغرافیا  هم به دلیل وجود دوگانگی های ذاتی مانند دوگانگی جغرافیای ناحیه ای و جغرافیای سیستمی، 

سانی و جغرافیای طبیعی، و دیدگاه رابطه انسان و محیط و دیدگاه فضایی تغییرات مهمی را تجربه کرد. در نیمه جغرافیای ان

دوم سده بیستم در راستای گسترش تخصص ها و حرکت کشف قانون، دیدگاه فضایی توسعه بیشتری یافت. چون جنبه های  

مشهودتر بودند. مفاهیم اصلی و محوری جغرافیا هم    مشترک قسمت های مختلف زمین عمدتا در مفاهیم دیدگاه فضایی

 ,Jankellمکان، فضا و مقیاس شدند. یعنی هر مطالعه ای که بر روی مکان انجام می گرفت؛ جغرافیا تلقی می شد و می شود )

et.al., 2021.)   مجزا آن را   دیدگاه رابطه انسان و محیط بصورت یکپارچه مورد توجه قرار نگرفت و هر شاخه جغرافیا بطور

مطالعه کرد. در نتیجه بیگانگی جغرافیدانان از همدیگر افزایش یافت و طبیعی است که در این شرایط دیدگاه رابطه انسان و  

محیط و مطالعه کل سامانه جامعه و محیط طبیعی خیلی کم رنگ می شود. جغرافیدانان در سراسر جهان در زیرشاخه های 

د که از همدیگر و از تنه اصلی علم جغرافیا بیگانه شدند. در نتیجه جغرافیا از دو طرف یعنی  جغرافیا به اندازه ای غرق شدن

 متخصصین غیر جغرافیا و متخصصین خود علم مورد بی مهری قرار گرفت.  

  و   ( Gonzalez, 2019; Nagel, 2008)  اما جامعه جهانی به ماهیت کل نگری جغرافیا و به سامانه انسان و محیط باور دارد 

اعلام کرد که بحران های سده بیست و یک را باید جغرافیدانان چاره جویی   2000دبیرکل سازمان ملل متحد در آستانه سال  

(. بدین جهت  Hanson, 2004کنند. برای اینکه تنها جغرافیا سامانه انسان و محیط را به صورت یکپارچه مطالعه می کند)

ه مهم جغرافیا بعد از دیدگاه فضایی در قلمرو مطالعات جغرافیا گسترش پیدا کرد.  رابطه انسان و محیط به عنوان دومین دیدگا 

نایکنواختی های فضایی   و علم جغرافیا به سبب داشتن دیدگاه کل نگری انسان و محیط )دیدگاه اکولوژیک ( و تاکید بر 
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نسل بشر به طرف توسعه پایدار معرفی  )دیدگاه فضایی( بهترین و علمی ترین بستر برای چاره جویی مخاطرات جهان و هدایت  

پراکندگی های منابع زمین مسولیت شناسایی و  Wilbanks,1994شد ) به دلیل مطالعه  امروز  راستا جغرافیای  این  (. در 

تعیین منابع لازم برای زندگی انسان امروز و حفظ آنها برای نسل های آینده را  برعهده دارد. در راستای عملی کردن این 

 شرایط زیر را باید فراهم کند: مسولیت 

 تقویت و گسترش دیدگاه ناحیه ای و روش پژوهشی حل مساله؛  -1

 اهمیت دادن به مطالعه رابطه انسان و محیط بر اساس روابط فضایی الگوهای پراکندگی انسان و منابع؛   -2

 رواج دادن روش ها و مدل های تحلیل و پردازش چند متغیره.   -3

های بالا سبب رواج و گسترش تفکر جغرافیایی می شود که در نهایت به بحث های  دوگانگی  حرکت در مسیر پیش فرض  

از روش های   پایان می دهد. تفکر جغرافیایی یعنی تعریف سوال جغرافیایی، جمع آوری داده های جغرافیایی، استفاده  جغرافیا 

یعنی کار بر روی مکان و    " جغرافیایی " ظور از کلمه  (. من Balciogullari, 2017پردازش جغرافیایی و حصول نتایج جغرافیایی) 

استفاده از پراکندگی ها به عنوان مفهوم بنیادی علم جغرافیا. جغرافیدانان در عرصه تدریس توسعه پایدار خیلی وارد نشده اند و  

قبول ندارند و مسلط نیستند  خیلی از آنها ابزار و فن یکپارچه نگری و مدلسازی جنبه های متعدد سامانه انسان و محیط را چندان  

 (Grindsted, 2013  در صورتیکه جغرافیا باید به تصویر بزرگ و جامع جهان توجه کند تا .) استفاده از مفاهیم اصلی علم جغرافیا    با

بارت  در تدریس توسعه پایدار موفق شود. به ع   ( Maude, 2013)   مانند مکان، فضا، محیط، روابط فضایی، پایداری، تغییر، و مقیاس 

دیگر جغرافیدانان از زمینه های تخصصی مانند اقلیم شناسی و ژئوموفولوژی خارج شده و از طریق پردازش مدل های چند متغیره  

  به  توانند   ی نم  ا ی جغراف   ی ها  تخصص  از   چکدام ی ه (. Grindsted, 2015; Lade, et.al., 2019به زمینه های کل نگری وارد شوند ) 

  ل ی مسا   و   خاک   و   ی ژئومورفولوژ   و   م ی اقل   مانند   بحران   ی احتمال   عوامل   همه   د ی با .  کنند   یی جو   چاره   را   مخاطره   ا ی   بحران   ک ی   یی تنها 

  جاد ی در ا   درصد   چند  و   بوده   ی اصل  عامل   کدام   خاص  بحران   ک ی  در  که   شود  معلوم  تا   شوند  ی بررس   کجا ی  ی شهر  مشکلات   و   ی اس ی س 

  ، متغیره   چند   ی ساز   مدل   گر ی د   عبارت   به است.    ر ی چند متغیره امکان پذ   ی مدل ها   ق ی پردازش فقط از طر   ن ی بحران سهم دارد. انجام ا 

  ی مدل ها   ی و اجرا   یی بدون آشنا   ی کل نگر   دگاه ی و اصرار بر اعمال د   د ی است. تاک   ا ی جغراف   ی نگر   کل   دگاه ی د   ی ن ی ع   و   ی ات ی عمل   نمود 

( معتقد است که  Pretorius, 2017پروتوریوس ) شود.   ی نم   ی و کاربرد   ی ات ی است و هرگز عمل   ی ذهن  نمایش  ک ی چند متغیره فقط  

جغرافیا باید از دیدگاه فضایی به عنوان سنگ بنا و زمینه اصلی و از دیدگاه انسان و محیط به عنوان هدف غایی تحقیق استفاده کند.  

بنیادی  یعنی رابطه انسان و محیط بر اساس مفاهیم و چهارچوب دیدگاه  فضایی مطالعه می شود. این بدان معنی است که مفهوم  

برای مطا  برای مثال  پراکندگی های منابع در داخل یک ناحیه است.  انسان و  محیط  لعه تاثیر گرمایش زمین بر  مطالعه رابطه 

های انسانی در هر ناحیه پراکندگی فعالیت انسان و گرمایش هوا شناسایی و ترسیم می شود و از طریق رابطه فضایی بین  فعالیت 

سان و محیط تعیین می شود. در این صورت جغرافیا یکپارچگی و کل نگری خود را حفظ کرده و از فاصله  این پراکندگی ها رابطه ان 

گرفتن دو رشته  انسانی و طبیعی جلوگیری می شود. فراوانی بحران های سده بیست و یکم ایجاب می کند که جغرافیا مسیر کل  

یعنی   لیل فضایی مسایل سامانه انسان و محیط را چاره جویی کند نگری و یکپارچگی را پیش گرفته و با مفاهیم و تکنولوژی تح 

اینکه در راستای توسعه پایدار حرکت کند. در دیدگاه کل نگری کوچکترین واحد مکانی ناحیه است. ناحیه در واقع یک سامانه  

پایدار هم با همان دیدگاه کل نگری و ترکیبی در مق  انجام می فضایی مرتبط و منظم است و مطالعات توسعه  شود  یاس ناحیه 
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 (Botan, et.al., 2005  بنابراین جغرافیای ایران در سده بیست و یکم باید در راستای چاره جویی مخاطرات و بحران های محیطی .)

  اساس   بر قدم بردارد و برای رسیدن به این هدف هم بر اساس سامانه انسان و محیط در چهارچوب اهداف توسعه پایدار حرکت کند.  

حرکت در بستر توسعه پایدار سامانه انسان و   . باشد  داشته  ی ا  بالنده   گاه ی جا  تواند   ی نم   حاضر  سده  در  ران ی ا  ی ا ی جغراف  ی، فعل   ط ی شرا 

.  برای رسیدن به آن تحلیل و استدلال شده است   مقاله   ن ی ا محیط تنها راهکار ایجاد بالندگی در جغرافیای ایران است. هدفی که  

ارایه برنامه منطقی برای آموزش جغرافیای ایران در سده بیست و یکم ابتدا شرایط جهان در سده    برای روشن شدن این بحث ها و 

بیست و یکم تشریح و سپس به وضعیت جغرافیای ایران پرداخته شده است. رابطه جغرافیا و توسعه پایدار در بخش بعدی استدلال  

 ان ارایه گردیده است.  می شود. بر اساس این ویژگی ها برنامه آموزشی جغرافیای ایر 

 شرایط جهان در سده بیست و یکم

توان   های اضافه شده بر طبیعت خیلی بیشتر ازکند. آلایندهتولید خود مصرف می  در سده بیست و یکم سیاره زمین دو برابر

ای شکسته مرزهای سیارهمین و  آوری اجزای سامانه زهای تابداری بیش از اندازه انسان آستانهبرجذب آن است. در نتیجه بهره

های  ای شدید است که با قدرت دورهی و مکانی این مخاطرات به اندازه(. ابعاد زمان1( )شکل  Will, et.al., 2015اند )شده

(.  2سده مخاطرات فزاینده فراگیر و شدید است)شکل    21کند و نام آنتروپوسن گرفته است. سده  شناسی برابری میزمین

های رابطه بین انسان و محیط است. به نظر اکثر جویی بحران مطالعه و چاره  21ی جغرافیای سده  لبدین جهت زمینه اص

شوند.  ها شدیدتر و فراوانتر میهای مخرب و خشکسالیاست و سیلاب  کارشناسان، تغییر اقلیم مهمترین و اولین مخاطره جهان

هستند. در هر صورت همه مخاطرات نسبت به دهه آخر سده    ها قابل توجهبعد از آنها زلزله و دماهای خیلی گرم و توفان

 های جامعه جهانی است.  ترل نشده است و جزو اولین نگرانیاند. فرایند گرمایش جهانی هنوز کنست خیلی افزایش پیدا کردهبی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تنظیم شده است( Persson, et. al., 2022; Lade et. al., 2019. بحران مرزهای سیاره ای )بر اساس  1شکل 

https://stockholmuniversity.box.com/s/0hkuwr7t8p5g3ygcktvafb8olw81wuqf
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 (.EMDAT,2020)  2019تا  1900. روند افزایشی تعداد مخاطرات طبیعی از 2شکل 

اکثر مخاطرات محیطی در ایران هم رخ داده است که در بین آنها گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی مهمترین هستند.  

( نمایانگر وجود همه مخاطرات در کشور است. همه  3نمایش پراکندگی فضایی شدت خشکسالی و روند افزایشی آن )شکل  

 یط به ضرر محیط تغییر کرده است.  شکل ها نشان می دهند که در ایران هم رابطه انسان و مح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مخاطره خشکسالی در ایران )انتشارات سازمان هواشناسی ایران(. 3شکل 
 

ادامه این روند بحران ها  را شدیدتر و فراگیر تر می کند و باید چاره ای کرد. اولین اقدام مهم تغییر برنامه های آموزشی 

بحران ها و مخاطرات و به تبع آن عملی کردن اهداف توسعه پایدار است. در این دوره پر از جغرافیا در راستای چاره جویی  

بحران و مخاطره، آموزش جغرافیا باید تفکر جغرافیایی را در ذهن ما تربیت و تقویت کند تا بتوانیم هستی و رابطه انسان وکل  

 ,.Yli-Panula, et.alو هوشیاری جغرافیایی لازم است )  جهان را بهتر درک کنیم. بدین جهت برای آموزش پایداری، آگاهی، 
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(. بیانیه اجلاس سازمان ملل در باره توسعه پایدار در شهر لوسرن سویس اعلام می دارد که زمینه های آموزش توسعه 2020

همه سطوح اجرا شود.   پایدار با اهداف آموزشی جغرافیا مطابقت دارد و پارادایم توسعه پایدار باید در برنامه های جغرافیا در

یعنی همانطور که جغرافیا باید در بستر توسعه پایدار حرکت کند، توسعه پایدار هم برای عملی شدن باید در دانشکده های  

 جغرافیا برنامه ریزی و تدریس شود.

 رشته جغرافیا در ایران 

شمسی در دارالمعلمین عالی تشکیل شده    1307اولین رشته دانشگاهی در زمینه جغرافیا با عنوان تاریخ و جغرافیا در سال  

رشته جغرافیا از تاریخ جدا شده و به صورت یک رشته مستقل با دو گرایش جغرافیای    1342(. در سال  1367است)گنجی،  

لتحصیلان این رشته  چه در دانشسرایعالی که تعهد خدمت دبیری داشتند ادبی و جغرافیای طبیعی تدریس شد. اکثر فارغ ا

و چه در دانشگاه های دیگر به استخدام وزارت آموزش و پرورش در می آمدند. درس ها عمدتا به صورت دروس پایه مانند  

شه برداری، عکس های هوایی  جغرافیای طبیعی، جغرافیای انسانی، جغرافیای ناحیه ای ایران و جهان و دروس مهارتی مانند نق

و نقشه خوانی تدریس می شد. بعد از انقلاب اسلامی کمیته برنامه ریزی وزارت علوم شروع به اصلاح برنامه های جغرافیای  

دانشگاه ها نمود. البته هنوز بیشتر برنامه ها به صورت کلی و یکپارچه تدریس می شد. اگرچه شاخه های مختلف جغرافیای 

یای انسانی، جغرافیای سیاسی، و کارتوگرافی وجود داشتند اما جو کلی رشته به صورت عمومی بود و گرایش  طبیعی، جغراف

به تخصص گرایی خیلی چشمگیر نبود. اولین نشانه های تخصص گرایی جغرافیا تصویب رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری 

ا کردند. این تجربه باعث شد که تصمیم گیران جغرافیای ایران هم  بود. فارغ التحصیلان این رشته در بازار کار اقبال خوبی پید

اروپا و آمریکا تازه   1970و  1960همانند جهان به سوی تخصص گرایی بروند. یعنی روند و جنبش تخصص گرایی دهه های 

غرافیا و برنامه ریزی به ایران رسیده بود. گسترش اینترنت، بازگشت فارغ التحصیلان دانشگاه های خارج، تجربه خوب رشته ج

شهری، و علاقمندی جغرافیدانان ایران به استقلال و تشکیل دانشکده های جغرافیا همه دست به دست هم دادند و حرکت  

یازده رشته تخصصی جغرافیا در   1380تخصص گرایی را در برنامه های دانشگاهی به اوج خود رساندند. به طوری که در دهه  

های متعددی در دوره های تحصیلات تکمیلی تصویب و اجرا شد. عوامل دیگری هم مانند افزایش  دوره کارشناسی  و تخصص  

ظرفیت پذیرش دانشگاه ها و توسعه و تصویب مرتب دوره های تحصیلات تکمیلی بویژه دکترا سبب شد فارغ التحصیلان 

، استاد و رشته تخصصی در جامعه جغرافیایی  زیادی وارد جامعه شوند. همه عوامل دست به دست هم دادند و انبوهی از دانشجو

ایران ایجاد شد. به دنبال حاکمیت جو تخصصی، دروس پایه مانند روش تحقیق هم به صورت تخصصی در شاخه های مختلف  

تدریس می شد. ویژگی شاخص این وضعیت، بیگانه بودن اساتید و دانشجویان تخصص های مختلف از همدیگر و از بدنه اصلی  

افیا است. محملی یا زمینه ای برای وحدت بدنه جغرافیا و همزبانی متخصصین باقی نمانده است. در نهایت اقبال  علم جغر

 عمومی جغرافیا در جامعه ایران خیلی مناسب نشد.  

 دلیل اصلی این مشکل عدم انطباق توانایی فارغ التحصیلان با نیازهای جامعه امروز است. 

همانطور که در بخش های پیشین مطرح شد جهان کنونی دچار بحران ها و مخاطرات محیطی شدید و فراگیر شده    -1

های  است. برای چاره جویی این مخاطرات همفکری همه متخصصین و رویکرد کل نگری حل مساله لازم است. اما گروه
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ان را تربیت می کنند. در شرایطی که رشته های ها رشته های تخصصی دایر کرده و دانشجویجغرافیا در همه دانشگاه

سعه پایدار چاره جویی کنند،  های محیطی را در چهارچوب تومی کنند با هم فکری همدیگر بحرانعلمی دیگر سعی  

های جغرافیایی ایران بدون توجه به ماهیت کل نگری جغرافیا فارغ التحصیلان تخصصی تک بعدی تربیت می  گروه

ی جغرافیا یعنی مطالعه کل نگری بحران ها و کاربردی لازم را ندارند. برای اینکه نه دیدگاه کل نگری  کنند که توان ذات

 دانند.  اسب این نوع تفکر و کارکرد را میرا قبول دارند و نه ابزار من

شده  سنگ بنای آموزش و پژوهش جغرافیایی مورد توجه واقع نبنیادی رشته جغرافیا یعنی تفکر جغرافیایی  مفهوم   -2

است. یعنی اینکه جغرافیدانان باید سوال جغرافیایی بپرسند، داده های جغرافیایی جمع آوری کنند، پردازش جغرافیایی  

 انجام دهند و در نهایت یافته های جغرافیایی بدست آوردند. 

ی آن توجه بیشتری  علم جغرافیا از غنای کافی در زمینه نظریه و کاربردی برخوردار است. اما در ایران به جنبه تئور  -3

فراموش شده است. برای نمونه هدف کاربردی علم جغرافیا به عنوان شناسایی مکان    شده است و جنبه کاربردی نسبتاً

شود. مهمترین سوال به صورت روشن مطرح و بیان نمی   مناسب زندگی و فعالیت انسان ضمن حفظ پایداری محیط

ویان زیادی در این چرا رشته جغرافیا دایر شده است و چرا  دانشج آموزش جغرافیا فراموش شده است. یعنی اینکه  

 اند.  دانند که برای چه هدفی تربیت شدهلتحصیلان جغرافیا نمیاوند. فارغشالتحصیل میکنند و  فارغرشته تحصیل می

یل های هر مکان را قلمرو اصلی علم جغرافیا روی زمین یا مکان است. یعنی اینکه فارغ التحصیل جغرافیا باید پتانس -4

برای زندگی و فعالیت انسان شناسایی کرده و عوامل تخریب محیط را چاره جویی کند. لازمه این کار اشراف کامل به  

همه ویژگی های یک مکان یا کسب تخصص ناحیه ای در یک قسمت خاص از روی زمین است. متاسفانه جغرافیای  

ما و  است  نپرداخته  اصلا  موضوع  این  به  در    ایران  سینوپتیک  هواشناسی  و  آب  رشته  جای  به  که  نداریم  را  کسی 

جغرافیای ناحیه خراسان تخصص پیدا کند؛ در صورتی که ماهیت ذاتی علم جغرافیا چنین تخصصی را ایجاب می  

کند. اکثر فعالیت های علمی جغرافیدانان ایران در زمینه های عمومی و پایه ای است و به تخصص های ناحیه ای  

   کم توجه شده است. خیلی 

به شهادت اکثر منابع و محققین، دانش جغرافیا مهمترین و کارآ ترین دانش جهان در سده بیست ویکم است و هیچ  -5

کسی نمی تواند بدون تفکر و دانش جغرافیایی زندگی منطقی و خوبی داشته باشد. بنابراین رواج دانش جغرافیایی و  

شجویان و به دنبال آن در جامعه بسیار مهم و ضروری است. بر این اساس و ملکه شدن تفکر جغرافیایی در ذهن دان

بنا به گفته دبیرکل سازمان ملل جغرافیدانان باید مشکلات و معضلات محیطی و بحران های موجود را حل و چاره  

ان فاقد هر  سازی کنند. لازمه این کار هم داشتن دیدگاه کل نگری و تخصص ناحیه ای است که جغرافیای فعلی ایر

 دو است.  
 

 جغرافیا و توسعه پایدار

در بخش مقدمه مطرح شد که هر دوی توسعه پایدار و علم جغرافیا برای موفق شدن به همدیگر نیاز دارند و باید جغرافیای  

سده بیست و یکم ایران در راستای توسعه پایدار سامانه انسان و محیط حرکت کند. بدین جهت لازم است که روند تکوینی  
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ررسی شود. بحران های سده بیستم و اوایل سده بیست و یکم جامعه علمی جهان  زمینه و رابطه این دو مفهوم در طول زمان ب

را متوجه این نکته کرد که باید در مورد تداوم حیات بالنده سیاره زمین و پایداری محیط طبیعی و جامعه انسانی تجدید نظر  

وجهی ایجاد شده را چاره    کند. این نکته هم مشخص است که تخصص های تک بعدی علمی نمی تواند بحران های چند

جویی کند و باید دیدگاه یکپارچه نگری حاکم شود. بهترین بستر هم برای اجرای این دیدگاه تمسک به دانش جغرافیا و نشان  

(. برای  Filho, et.al., 2021; Meadows, 2020; Verstappen, 2009دادن اهمیت محیط در زندگی انسان می باشد )

مفاهیم اصلی و اولیه جغرافیا است که در اکثر تحقیقات جغرافیایی بویژه نیمه دوم سده بیستم به دلیل    اینکه اولا پایداری از

( و ثانیا  Maude, 2014;2013تخریب پوشش طبیعی کره زمین به شکل های مختلف مورد توجه جدی قرار گرفته است )

(. ظهور دیدگاه های  Lehmann,et.al.,2020افیا است )تمام متغیرهای مورد نیاز توسعه پایدار جزو متغیرهای اصلی علم جغر

متعددی مانند  مخاطرات طبیعی،  اکولوژی فرهنگی، برداشت محیطی، جغرافیای رفتاری، کشاورزی مدرن، کاربری اراضی 

اکولوژی سیاسی، مدیریت و کاربرد محیطی همه در راستای عملی   روستایی، منابع آب، سهم انسان در تغییرات محیطی،

(. تعدادی از این شاخه ها همان  Vick, 2008)   ردن مفهوم توسعه پایدار در برنامه های آموزشی و پژوهشی جغرافیا استک

مفهوم یکتایی طبیعت و اثرات انسان را بیان می کنند که هامبولدت بیان می کرد. اکثر این شاخه ها امروزه تحت عنوان 

د.  اکنون اکثر محققین بر این عقیده اند که راه نجات بشر آینده پایبندی به  سامانه زمین و توسعه پایدار هم مطرح می شون

توسعه پایدار است. البته پایداری یک حالت نیست که پس از رسیدن به آن وظیفه دانشمندان بویژه جغرافیدانان تمام می  

اتی داشته باشد. پایش این فرایند مداوم  شود. بلکه یک فرایندی است که تا ابد ادامه دارد و ممکن است در هر دوره ای تغییر

بیش از همه دانشمندان برعهده جغرافیدانان به عنوان مسئول مدیریت فضای جغرافیایی برای رسیدن به فضای پایدار می  

 (.  1398باشد )علیجانی، 

و کشف    جغرافیا در طول تکوین خود مراحل و وضعیت های  متعددی مانند گسترش دیدگاه سیستمی و تخصص گرایی

قانون را طی کرده است. اما اکنون شرایط کره زمین دگرگون شده است و مخاطرات فزاینده انسجام و پایداری سامانه انسان  

و محیط را تهدید می کند. به یقین در چنین شرایطی رسالت جغرافیدانان این است که با استفاده از همه اندوخته های علمی  

   -توسعه پایدار -در راستای تعدیل مخاطرات و تامین سلامت و پایداری سامانه انسان و محیطو تجربی خود آستین بالازده و 

 ;Guo, et al., 2018قدم بردارند. برای اینکه مهمترین رشته علمی برای اجرا و گسترش توسعه پایدار علم جغرافیا است )

جهان بینی های چند وجهی، مکان، فضا، مقیاس و    (. چراکه، اولا جغرافیا به دلیل آشنایی با کل نگری،  1400علیجانی،  

(. ثانیا، جغرافیا سامانه های انسان و  Pretorius, 2017داشتن ابزار مناسب برای مطالعات چند بعدی این توانایی را دارد )

 ,Castreeکند)  محیط را به عنوان یک سامانه کل زنده و مرتبط در هر کدام از واحد های مکانی متجانس بنام ناحیه مطالعه می

2015; Liverman,2018  همانطور که پیشتر هم اشاره رفت مفهوم بنیادی مطالعه سامانه انسان و محیط، پراکندگی ها .)

است. یعنی مطالعات جغرافیایی بر اساس ویژگی های فضایی پراکندگی ها انجام می شود. بر اساس این پیش فرض الگوی 

نها و یا ناشی از آنها در هر ناحیه بررسی می شود؛ الگوها و فرایندها در مقیاس های متفاوت  پراکندگی ها و فرایندهای موثر بر آ

از کوچک تا بزرگ فرق می کنند. مهمترین شاخص یکپارچگی سامانه انسان و محیط هم روابط فضایی )یعنی روابط بین  

سامانه در هر ناحیه در چهارچوب فضای جغرافیایی  پراکندگی ها ( حاکم بر اجزای آن است که در نهایت به بالندگی و پایداری  



 9                                                          1402بهار   ،1شماره   سال دهم، محیطی، مخاطرات فضایی نشریه تحلیل

از طرف دیگر، با توجه به مشاهده اثر انسان در تغییرات    (. Wu, 2013پایدار به عنوان چشم انداز علم جغرافیا ختم می شود )

به عنوان علم    محیط طبیعی در همه مکان های جغرافیایی و در همه زمانها نمایش فضایی این تغییرات اهمیت علم جغرافیا را

( نمایاند  مهمتر می  بحران ها  راههای چاره جویی  و  و محیط  انسان  رابطه  البته، خیلی ها هم  Castree, 2001مطالعه   .)

معتقدند که طبیعت به حد کافی جامعه زده شده و ماهیت فیزیکی و طبیعی مستقل خود را از دست داده است. به گونه ای  

  - و طبیعت نیست. بلکه، یکی شده اند و باید کل دو سامانه را با همدیگر و از دیدگاه اکولوژیکیکه، حالا دو سامانه جدای جامعه  

( معتقدند که رابطه بین جغرافیا  Yarnal and Neff, 2004جغرافیایی مطالعه کرد. با استناد به همه این موارد یارنال و نف )

ای رسیدن به کارایی مناسب باید در برنامه آموزشی جغرافیا قرار  و توسعه پایدار دو طرفه است یعنی اینکه  توسعه پایدار بر

گیرد و علم جغرافیا هم برای بقا در سده بیست و یکم باید توسعه پایدار را در دیدگاه رابطه انسان و  محیط در برنامه های  

با جغرافیا امیخته است که ( آموزش توسعه پایدار به قدری  Grindsted, 2015آموزشی خود قرار دهد. به نظر گریندستد )

حالا جزو لاینفک آن شده است و برنامه ریزان به اجبار باید بستر آموزش جغرافیا را در زمینه انسان و محیط با دیدگاه توسعه 

پایدار گسترش بدهند. برای عملی کردن اهداف توسعه پایدار به داده های جغرافیایی نیاز است و جغرافیا هم برای مطالعه  

پایدار واقعی از چهارچوب ها و مدل های توسعه پایدار استفاده می کند )سامان  ,Fuه انسان و محیط و رسیدن به فضای 

2020  .) 

  2000و    1990تغییر مسیر علم از تخصص های سنتی به موضوع  بین رشته ای مانند رابطه انسان و محیط در دهه های  

. سنگ بنای اصلی زنده  (Clark and Dickson, 2003)موزشی جغرافیا شد  سبب تقویت تفکر ادغام توسعه پایدار در برنامه آ

ماندن جغرافیا در سده بیست و یکم توسعه زمینه یا پارادایم رابطه انسان و محیط و به تبع آن جلوه گر کردن توسعه پایدار 

ن و محیط و تحلیل فضایی به  ( باید دو دیدگاه انساTurner, 2002است. در شرایط سده بیست و یکم بر اساس نظر ترنر )

طور مساوی به خدمت گرفته شوند. مهمترین امتیاز اجرای این دیدگاه از بین رفتن دوگانگی یا چندگانگی ها در قلمرو علم  

( مفاهیم توسعه پایدار کاملا در  Grindsted, 2015نشان می دهد که به قول گریندستد )  1جغرفیا است. مروری بر جدول  

یا تنیده شده و قابل جدا شدن نیستند. یعنی تدریس واقعی علم جغرافیا تدریس کامل توسعه پایدار را در بر  متن علم جغراف

می گیرد. سازمان یونسکو هم دفترچه راهنمای خیلی خوبی برای ادغام برنامه های توسعه پایدار و جغرافیا متشر کرده است 

(UNESCO, 2014 .) 
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 (.Sanchez, 2011و توسعه پایدار)  .  مقایسه مفاهیم جغرافیایی1جدول 

 

 برنامه آموزشی جغرافیا    

های آموزشی  م یک تجدید نظر بنیادی در برنامهالزام حرکت در راستای ادغام توسعه پایداردر برنامه های آموزشی جغرافیا  انجا

سویس جغرافیای ایران است. در این خانه تکانی بنیادی با پیروی از اعلامیه اتحادیه بین المللی جغرافیا در کنفرانس لوسرن  

 های جغرافیاییمهارت مفاهیم توسعه پایدار دانش جغرافیایی 
موزش آ هایمهارت

 توسعه پایدار
 هاارزش

روابط انسان و  

های  طبیعت. سامانه

 بیوفیزیکی و فرهنگی 

تکاملی همبستگی و هم

 اقتصاد، محیط و جامعه 

برد، درک، تجزیه، و نمایش   کار 

 ها یافته ا وهداده

ایجاد و توسعه تفکر  

 انتقادی و پیچیده 

گذاری  ارزش

های  زیباشناختی میراث

 فرهنگی و طبیعی

ها  فضا و مکان. شناسه

 و اهمیت فضایی 

زمینه ها و درک و رفاه  

 انسانی 

شناسایی مکان ها و تحلیل  

ها در فضا.  پراکندگی پدیده

 های میدانی مهارت

درک جامع و یکپارچه  

  ها وموقعیت

 اندازهای متفاوت چشم

از جهان و  آگاهی 

اهمیت دادن به دانستن  

 نآ

مقیاس جغرافیایی  

ها و روابط  پدیده

 ها متقابل بین مکان

 ها روابط مقیاس

ایجاد تفکر جغرافیایی از طریق  

مقایسه، تاثیرمتقابل بین مکانها،  

ناحیه بندی، تبدیل و انتقال،  

تحلیل قیاسی، تمایز، سلسله  

 مراتبی، و هماهنگی فضایی 

دهی،  جمع آوری، سازمان

ارزیابی و تفسیر اطلاعات.  

  ابتکار شخصی برای

معرفی تغییرات و بهتر  

 ها.کردن روند

به دیگران و نظراتشان  

احترام بگذارید. مصالحه  

و مسولیت. اراده حل  

 مسایل 

تغییر،  پویایی و  

 تکامل
    تغییر، انتقال و گذار 

مسولیت اجتماعی  

عنی عامل و ساختار  ی

 اجتماعی 

شهروندی شامل حقوق،  

 وظایف  و مسولیت ها 

شرح تبیین و توجیه و بحث در  

مورد مدیریت و اداره یک سرزمین  

 یا جامعه 

 مبادله ایده ها 

ارزش های دمکراتیک  

مانند ازادی، برابری ،  

 عدالت و اتحاد 

سازمان فضایی و  

 اجتماعی 
 احترام به حقوق بشر  گزینه های متعدد ارزیابی   دموکراسی و سیاست 

تنوع فرهنگ ها و  

 چشم اندازها 
 مهارت های حل مساله  مهارت های تحقیق و حل مساله  تنوع

ارزش دادن به تنوع و  

روش های مختلف  

 زندگی و زندگی کردن 

ناپایداری و  

 ها درگیری

ها.  پایداری و محدودیت

ها.  اثرات و درگیری

و عدم قطعیت و   ریسک 

ینی ب اصل احتیاط. پیش

 زمان 

های محلی و جهانی برای  اقدام

 توسعه پایدار 

مشارکت و همکاری در  

گیری. توجیه و  تصمیم 

ارزیابی اقدامات خود.  

  ریزی برای آینده وبرنامه

بینی و ارزیابی  پیش

 های جایگزین گزینه

و مدیریت  مصرف 

مسولانه منابع .  

 گر و همکار مصالحه
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(Reinfried, et.al., 2007; Meadows, 2020)    پایدار قدم باید در بستر فرایند توسعه پایدار و ایجاد فضای جغرافیایی 

برداشت. این اقدام عملی پیش شرط ها و ملزوماتی را لازم دارد. اولین قدم تعریف چشم انداز علم جغرافیا در جامعه ایران به  

ایدار است. برای ایجاد این فضای جغرافیایی پایدار استراتژی اصلی تمسک به دیدگاه کل و  عنوان ایجاد فضای جغرافیایی پ

مخاطرات  چاره جویی  بر  تاکید  اند.  نامیده  اکولوژیک  دیدگاه  بعضی ها  است. دیدگاهی که  ناحیه گرایی  و  نگری  یکپارچه 

دامات، پایداری نواحی حاصل می شود که  محیطی و انسانی رویکرد حل مساله را محوریت می دهد. در صورت تحقق این اق

نتیجه آن پایداری کل کره زمین است. جغرافیای ایران با حرکت در این مسیر نه تنها مشکلات و بحران های ایران را چاره 

جویی می کند بلکه جایگاه ویژه ای در جامعه علمی ایران پیدا می کند و فارغ التحصیلان در بازار کار جذب می شوند و  

الگوی موفقی برای همه جهان می شود. سنگ بنای این حرکت ترویج و نشر  تفکر جغرافیایی)مه از همه   Bednarzمتر 

et.al., 2013  است. تفکر جغرافیایی در واقع بنیاد دیدگاه حل مساله و ترکیب دیدگاه انسان و  محیط با دیدگاه  فضایی )

ود از طریق مطالعه فضایی پراکندگی ها  اقدام به شناسایی عوامل این  است که در هر ناحیه بعد از شناسایی بحران های موج

بحران ها می نماید. بدین صورت که اول سوال فضایی یا جغرافیایی در هر ناحیه پرسیده می شود. در مرحله دوم داده های  

و مدل های فضایی پردازش    جغرافیایی یعنی پراکندگی ها جمع آوری می شود. داده ها با روش های جغرافیایی یعنی روابط

می شوند و در نهایت نتایج جغرافیایی برای حل بحران های فضایی ارایه می شود. عملی کردن این یافته ها هم بر عهده  

جغرافیدانان است که از طریق مدیریت فضایی همیشه شرایط پایداری را پایش کرده و در مسیر درست هدایت می کنند. برای  

 ,Maudeی استرالیا جغرافیا را به عنوان علم شرح و تحلیل و درک ویژگی های مکان ها تعریف کرده)مثال برنامه آموزش

 ( و اهداف آموزشی برنامه درسی را به صورت زیر خلاصه کرده است. 2013

ایجاد احساس مکانی و حس کنجکاوی و احترام نسبت به مکانها، محیط، فرهنگ، جامعه و غیره. یعنی گسترش   -1

 یطی؛ اخلاق مح

کسب دانش عمیق جغرافیایی در مورد مکان و محل زندگی خودشان از طریق آموزش های میدانی. در کل اموزش  -2

 جغرافیایی سه رکن آموزش میدانی و احساس مکانی و عمل انسان در حفظ پایداری محیط را شامل می شود؛  

 ایجاد توانایی تفکر جغرافیایی بر اساس مفاهیم جغرافیایی؛  -3

 نسیل نقادی و خلاقیت در زمینه استفاده از مهارت ها و ابزار علم جغرافیا؛ ایجاد پتا  -4

 تربیت شهروندان مطلع و مسئول و فعال در حد ایجاد فضای جغرافیایی پایدار.  -5

های  مهارت برای رسیدن به اهداف بالا باید مفاهیمی مانند تفکر جغرافیایی، ساختار علم جغرافیا، روابط فضایی و ابزار و  

( و سامانه انسان و محیط  Nelson, 1992جغرافیایی، توسعه پایدار، و اخلاق محیطی در برنامه های آموزشی گنجانده شوند )

 ,Demirciاز دیدگاه های مختلف مانند واحد های سیاسی و یا واحد های فیزیولوژیک مرتبط و یکپارچه شرح داده شود ) 

et.al., 2018.)  امه آموزشی جغرافیای ایران در بخش های بعدی شرح داده می شود.پیش فرض های برن 
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 چارچوب  برنامه آموزشی جغرافیا در سده بیست و یکم 

(. هدف رشته جغرافیا از نظر نیازهای  Peng, et.al., 2020های علمی بر اساس نیاز انسان تعریف می شوند )رشته   هدف:

انسان شناسایی یا ایجاد مکان مناسب برای زندگی و فعالیت انسان به شرط حفظ پایداری محیط و منابع آن است. اگر چه در  

گذشته رشته های علمی به عنوان یک رشته علمی مطالعه می شدند اما امروزه یعنی از نیمه دوم سده بیستم رشته های  

وه بر گسترش آگاهی انسان باید در فرایند تصمیم گیری های زندگی هم دخالت و تاثیر داشته باشند و تغییرات علمی علا

زمانی نیاز های انسان هم سبب توسعه رشته علمی در طول زمان می شود. بدین جهت است که علم جغرافیا هم در طول  

ف سبب ایجاد فضای جغرافیایی پایدار می شود. در این فضا،  زمان دیدگاه های متعددی تجربه کرده است. عملی شدن این هد

همه مولفه های محیطی و انسانی در شرایط بالنده و پایدار هستند و انسان هم زندگی هماهنگ با طبیعت دارد. به عبارت 

ان جغرافیا یعنی  دیگر، زندگی اکولوژیک پیدا کرده است. به سخن کوتاه تعیین هدف به مهمترین و اصلی ترین سوال دانشجوی

 پاسخ می دهد.  "چرا باید جغرافیا بخوانم"

در رشته جغرافیا در دوران پیش از جنگ جهانی دوم دیدگاه  انسان و محیط حاکم بود و در هر ناحیه ای    موضوع مطالعه:

عتقد بودند  حغرافیدان سعی می کرد آثار برتری طبیعت را در زندگی انسان کشف کند. چون بر اساس فلسفه جبر محیطی م

انقلاب کمی رخ داد  1950که طبیعت همیشه بر انسان حاکم است و انسان نمی تواند در طبیعت دستکاری کند. اما در دهه 

و جغرافیا از روند توصیف صرف ناحیه ها به طرف کشف قانون، نظم، سازمان، ساختار الگوها و فرایندهای پراکندگی ها رفت  

با استفاده از مهارت ها و ابزار سیستم اطلاعات جغرافیایی موفق به پردازش و    1990دهه    (. این روند در1398)علیجانی،  

با ظهور هوش مصنوعی   2010نمایش اطلاعات جغرافیایی  و در نهایت پیش بینی فرایندها و الگوهای فضایی شد. از دهه  

(. اما در دهه های اخیر به دلیل استیلای Fu,et al., 2022جغرافیدانان از پیش بینی های فضایی به مدیریت فضایی رسیدند )

مخاطرات و بحران های محیطی در کل سیاره زمین و ظهور واقعی دوره آنتروپوسن، جغرافیدانان به  دنبال چاره جویی وضعیت  

اما،  بحران کره زمین هستند. بدین جهت دوباره دیدگاه انسان و محیط دیدگاه رایج جغرافیای سده بیست و یکم شده است.  

برای حل بحران ها و   بنابراین  استفاده می کند.  پراکندگی ها  قوانین  و  اصول و مفاهیم  از  ناحیه،  به جای توصیف کلامی 

مخاطرات سده بیست و یکم و حرکت در مسیر توسعه پایدار تا رسیدن به فضای جغرافیایی پایدار، چشم انداز اصلی جغرافیا  

 پارادایم انسان و محیط است.  

روش مطالعه جغرافیا تحلیل فضایی است که بر اساس پراکندگی ها انجام می شود. برای شناخت ویژگی های   العه:روش مط

سامانه انسان و محیط و کشف روابط فیمابین باید در هر ناحیه پراکندگی انسان و منابع بررسی و سپس رابطه فضایی بین  

ری منابع محیط شناسایی شود. برای بررسی یکجای سامانه انسان و  آنها محاسبه و در نهایت اثر این رابطه در حفظ پایدا

 محیط و شناخت عوامل موثر در تخریب آن از روش های پردازش چند متغیره استفاده می شود.  

به همه جای زمین نمی توان یک نسخه پایداری نوشت. باید واحد های متجانس به نام ناحیه   ناحیه به عنوان واحد مکانی. 

(Botan, et.al., 2005  مشخص شوند و در هر ناحیه مطالعات و پردازش ها انجام شود. نسخه پایداری خاص ناحیه هم )

 تعریف و اجرا شود. 
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بنابراین دیدگاه حل مساله    رویکرد: اساس روش قیاسی حل مساله است. هر مخاطره یک مساله است.  بر  رویکرد مطالعه 

اینکه در طول سال های سده بیستم به اندازه کافی بحث های تخصصی مانند    جایگزین دیدگاه سیستماتیک می شود. برای

اقلیم شناسی و جغرافیای شهری تحقیق و تدریس شده است که همه قوانین و اصول و مفاهیم شناخته شده هستند. اکنون 

توام با دیدگاه ناحیه ای سبب چاره جویی شود. دیدگاه حل مساله  21با استفاده از این قوانین و اصول باید بحران های سده 

می شود که دوگانگی های جغرافیا کنار گذاشته شوند و جغرافیا به عنوان یک علم مشخص برای حل مسایل و بحران های  

محیط زیست از همه روش های تحلیل فضایی و کاربردی و کمی و کیفی استفاده کند. البته همیشه رویکرد استقراء برای  

 و در نهایت تئوری لازم است و کماکان در تحقیقات مبنایی استفاده خواهد شد. تعریف سوال و فرضیه 

  .( Fu and Wei, 2018پایداری است )   - خدمات   - فرایند   - : چارچوب نظری مناسب برای این حرکت چهارچوب الگو چهارچوب نظری 

ساس این شناخت، میزان خدمات بر اساس این چهارچوب الگوهای پراکندگی ها و فرایندهای موثر شناسایی می شود. بر ا

ناحیه ها معلوم می گردد. میزان بهره برداری از این خدمات درحدی تعیین می شود که با بهره برداری معقول، پایداری محیط  

ند  پراکندگی بارش و دما فرای صدمه نبیند. تعامل بین الگوها و فرایندها، پتانسیل های منابع ناحیه را تعیین می کند. برای نمونه  

 تبخیر را ایجاد می کند و این فرایند پتانسیل موجودی آب خاک را مشخص می کند.  

 مدل مفهومی آموزش جغرافیا 

دیدگاه یا چهارچوب نظری، دانش و ابزار، محتوای علم جغرافیا را تشکیل می دهند. بدین جهت باید در برنامه آموزشی درست  

دیدگاه تحلیل فضایی و انسان  و محیط  همیشه بین جغرافیدانان و با توجه و منطقی این موارد تعریف و مشخص شوند. دو  

به شرایط زمان مورد بحث و تایید قرار دارد. تقریبا بعد از جنگ دوم جهانی به دلیل بسیج حغرافیدانان برای کشف قوانین 

غرافیا همان تحلیل فضایی است  دیدگاه تحلیل فضایی رایج شد. اکنون هم خیلی ها اذعان می کنند که دیدگاه بنیادی ج

(Jankell, et.al., 2021  ذکر این نکته لازم است که همانطور که در شکل .)هم مشهود است دیدگاه اکولوژیک یعنی     4

مطالعه رابطه انسان و محیط بر اساس دیدگاه فضایی تعریف می شود. یعنی جغرافیا رابطه انسان و محیط را در قالب فضا و  

م پراکندگی مطالعه می کند. علیرغم وجود چندگانگی مانند جغرافیای طبیعی و انسانی و غیره هیچکدام از  بر اساس مفاهی

شاخه ها و مفاهیم جغرافیا به تنهایی توانایی حل بحران های سده  حاضر را ندارند. مثلا تاکید بیشتر بر جغرافیای طبیعی یا  

(.  Boehm, et.al., 2018یست بلکه به ضرر کلی علم جغرافیا هم هست )دیدگاه فضایی و یا  مفهوم ناحیه نه تنها منطقی ن

 ترسیم شده است.  4مدل مفهومی مناسب آموزش جغرافیا در شکل 
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 . مدل مفهومی آموزش جغرافیا4شکل 

 طبق این شکل در هر ناحیه: 

از روی نقشه های پراکندگی منابع    -1 بر اساس فرایند تحلیل فضایی پراکندگی منابع مختلف و انسان ترسیم می شود. 

مختلف پتانسیل این منابع در هر نقطه از ناحیه معلوم می شود. در مورد پراکندگی انسان هم از روی نقشه پراکندگی  

ه دو نقشه وضعیت کفایت، کمبود و یا تخریب هر منبع در هر  میزان نیاز هر کدام از منابع مشخص می شود. با مقایس

مکان مشخص می شود. در این مرحله نقشه های پراکندگی مخاطرات و بحران ها هم ترسیم می شود. در مورد نقشه 

های منابع و مخاطرات عوامل موثر از طریق محاسبه روابط فضایی مشخص می شود. در پایان این مرحله، همه ویژگی  

ناحیه مشخص می گردد. البته چون نگاه جغرافیدان به همه متغیرهای یک ناحیه به صورت انفرادی نیست و ارزیابی    های

بر زندگی و   برای شناسایی مهمترین عامل موثر  بنابراین،  انسان و محیط است.  تنیده  آنها در یک سامانه درهم  اثرات 

روابط فضایی چند متغیره محاسبه شود. این کار نیاز به استفاده از    فعالیت انسان یا هر کدام از پراکندگی های دیگر باید 

 مدل های آماری پیشرفته و پیچیده چند متغیره دارد.  

ریزی ریزی فضایی بر اساس شرایط حاصل از مرحله تحلیل فضایی انجام می شود. جغرافیدان برای چند هدف برنامهبرنامه -2

 می کند:  

 سرنوشت اضافه منابع منطقه در رابطه با نیاز انسان؛  تامین میزان کمبود و یا  -الف

 تعدیل مخاطرات و بحران ها و ارایه روش های سازگاری؛  -ب

 حصول فضای جغرافیایی پایدار.  -ج

جغرافیا

اخلاق محیطی

یساختار فضای

مخاطرات 

یروابط فضای

اپراکندگی ه

نسان و محیطا سامانه

عدم رعایت

ناحیه

ارتوسعه پاید

اصلاح

دار فضای جغرافیایی پای

رعایت
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زیادی     مهمترین کار جغرافیا انجام فرایند برنامه ریزی برای پاسخ گویی بند های سه گانه بالا است. در این فرایند مولفه های 

د اخلاق محیطی، درجات مقیاس مکانی از محلی تا جهانی، بحران های فراگیر جهانی مانند تغییر اقلیم، مقیاس زمانی  مانن

از فردا تا آینده های دور و مهمتر از همه یکپارچگی سامانه انسان و محیط در هر ناحیه باید منظور شود. الزام رعایت همه 

دان به همه ویژگی های منطقه و روش های فضایی کمی پیچیده و تفسیر نتایج  اینها و موارد اشاره نشده، اشراف جغرافی

کارشناسی دانشجویان توانایی کافی و در حد این مدل ها و پردازش ها می طلبد. برای رسیدن به این توانایی باید در دوره 

ه را یاد بگیرند. تا در مراحل بعدی بالا پیدا کنند. دوره کارشناسی حتما عمومی باشد و همه دانشجویان همه درس های پای 

  معلومات کافی در زمینه تلفیق و مدل های چند متغیره داشته باشند.

مدیریت و پایش برنامه تنظیم شده. اعمال توسعه پایدار و رسیدن به فضای جغرافیایی پایدار یک اقدام کوتاه مدت نیست   -3

تمام شود. رسیدن به توسعه پایدار یک فرایند دایمی است و    که ما امروز با فراهم کردن همه امکانات به آن برسیم و

جغرافیدان باید برنامه تنظیم شده را اجرا کند و مرتب مدیریت و پایش کند تا از مسیر تعریف شده خارج نشود و یا اینکه 

و همه موارد نامبرده    در موارد لازم اصلاح کند. فرایند پایش کار مداوم جغرافیدان است که با رعایت اصول توسعه پایدار

شده در مرحله برنامه ریزی انجام می دهد. حتی بعد از حصول پایداری فضای جغرافیایی باز هم باید به صورت مداوم  

مدیریت و پایش کند تا دوباره با مخاطره مواجه  نشود. مربع داخل مدل مفهومی محدوده توسعه پایدار را نشان می دهد.  

نامه ریزی و مدیریت باید در داخل این مربع رفتار شود. مهمترین معیار ورود به داخل این محدوده  یعنی اینکه در فرایند بر

رعایت اخلاق محیطی است. هرگاه در راستای رسیدن به هدف، اخلاق محیطی رعایت نشود از این محدوده خارج می  

باره به داخل مربع توسعه پایدار وارد می  شود. اما اگر بتواند با رعایت مجدد اخلاق محیطی به مسیر درست برگردد دو

شود. این مدل مفهومی نشان می دهد که کل توسعه پایدار با رعایت اخلاق محیطی در همه مطالعات جغرافیایی عملی  

می شود. اخلاق محیطی به صورت خیلی ساده عبارت است از بهره برداری از محیط در حد توان تاب آوری آن و افزودن  

 ( مراجعه شود. 1399آن در حد جذب محیط. برای دانش بیشتر در مورد اخلاق محیطی به مقاله علیجانی ) مواد زاید به

بنابراین، جغرافیدانان باید با تنظیم دروس مناسب سعی کنند دانشجویانی تربیت کنند که اخلاق محیطی را خوب یادگرفته  -4

انی پیدا کنند. ثانیا در رسیدن به فضای جغرافیایی پایدار با  و مقید باشند تا بتوانند اولا احساس ، مسولیت، و ارزش مک

 توانایی تمام تلاش کنند.  

 دروس برنامه آموزشی 

پیش از تنظیم برنامه درسی یک دوره آموزشی مانند کارشناسی جغرافیا باید اهداف مهم یا انتظارات جامعه تعریف و مشخص 

همه دروس دوره   (.University Grants Commission, 2019است )شود. بعضی از موارد مهم به شرح زیر خلاصه شده  

در  چهار زمینه اصلی تئوری، کاربردی، ناحیه ای، و تکنیکی ارایه می شود. ویژگی های زیر از فارغ التحصیلان دوره انتظار 

 می رود. 

 توانایی اجرای آنها در میدان عمل؛ یادگیری دانش، ارزش، رفتار، تفکر انتقادی، استدلال تحلیلی، مدیریت و  -1

 توان شناسایی و تحلیل جنبه های  مختلف الگوها و فرایندهای جغرافیایی؛  -2
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 علم و هنر جمع آوری، پردازش و تفسیر داده ها. مهارت و فن های سنجش از دور و سیستم اطلاعات جغرافیایی؛   -3

 اهمیت دادن به رابطه جغرافیا با زندگی روزمره انسان. -4

 ی ارزیابی و چاره جویی مسایل جغرافیایی؛ توانای -5

 توانایی درک اهمیت جنبه های جغرافیایی توسعه پایدار و از بین بردن نابرابری ها.  -6

برای رسیدن به اهداف تعریف شده باید دروسی در برنامه جغرافیا گنجانده شود که توانایی لازم را در دانشجویان ایجاد  

مهم و زیربنایی برای دوره کارشناسی آورده می شود. دروس مهم دوره کارشناسی در   کند. در این مختصر فقط دروس خیلی

چند گروه به شرح زیر تنظیم می شود. البته اسامی و تعداد دروس بسته نیست و هر دانشگاهی با سلیقه خودش می تواند در  

که اهداف اصلی آموزش جغرافیا یعنی    این چارچوب دروسی را تعریف و اجرا کند. این دروس به گونه ای انتخاب شده اند 

توانایی تفکر جغرافیایی و شناخت بحران ها و ارایه راه حل ها و خلاقیت حل مساله و احساس و مسئولیت مکانی و اخلاق  

محیطی را در دانشجویان ایجاد کند. از همه مهمتر وحدت علم جغرافیا و پایبندی دانشجویان به این وحدت جغرافیایی را 

کند. به عبارت دیگر، برنامه آموزشی باید دانشجویان مقید و وفادار به علم جغرافیا و قادر به فعالیت در محدوده این  ایجاد  

 رشته علمی را تربیت کند: 

پایه: -1 پایدار، مخاطرات و بحران ها، سامانه انسان و محیط در    دروس  جغرافیای طبیعی، جغرافیای انسانی، توسعه 

انی تا محلی، مبانی تئوریک جغرافیا و توسعه پایدار، مبانی فلسفی مخاطرات و بحران ها،  مقیاس های مختلف از جه

 اخلاق محیطی، دانش و تفکر جغرافیایی، جغرافیای زیستی، تحلیل فضایی؛ 

دروس روش شناسی و مهارتی: روش های پردازش جغرافیایی، فیزیک، شیمی، ریاضیات، آمار و احتمالات، برنامه   -2

سازی سیستمی، روش های شناسایی و ارزیابی مخاطرات و بحران ها، مدلهای چند متغیره، سنجش نویسی و مدل  

پایدار،   انسانی، کارگاه توسعه  آزمایشگاه جغرافیای طبیعی، کارگاه جغرافیای  از دور، سیستم اطلاعات جغرافیایی، 

 مدیریت و پایش روند توسعه پایدار، روش تحقیق؛

تغ -3 آبی،  تنش  کاربردی:  و  دروس  تعدیل  های  راه  خشکسالی،  گیاهی،  پوشش  تخریب  خاک،  فرسایش  اقلیم،  ییر 

 سازگاری با مخاطرات، آلودگی های محیطی، جنگ و درگیری های انسانی، ارزیابی محیطی، مدیریت فضایی؛ 

 دروس ناحیه ای: ناحیه و ناحیه بندی، جغرافیای ایران. مخاطرات و بحران های ایران.  -4

سنگین تعریف شود. در هر درس تعداد زیادی کتاب یا مقاله مناسب تعیین شود. دانشجویان باید  دوره کارشناسی باید  

توانایی کافی را پیدا کنند. مهم نیست که از چه گرایش دبیرستانی وارد می شوند. باید در طول دوره کارشناسی دروس بالا را 

زمینه علوم پایه مرتبط و مخاطرات و ارزیابی محیط و تلفیق   یاد بگیرند. در پایان دوره کارشناسی دانشجو توانایی کافی در

تخصص های مختلف جغرافیایی و درک کلی از ناحیه و فرایند ناحیه بندی و مدل های چند متغیره را داشته باشد. اگر به  

هند داشت. خیلی از  صورت شرایط فعلی کار شود، رشته جغرافیا و دانش آموختگان راه موفقیت و انجام کار در جامعه را نخوا

مطالب کتاب ها و برنامه آموزشی فعلی جزو معلومات عمومی محسوب می شود. باید دیدگاه تخصصی و توانایی داشتن تفکر 

 جغرافیایی ایجاد شود. 
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عنوان رشته فقط جغرافیا است و هیچ پسوند یا پیشوندی نباید داشته باشد. دوره کارشناسی فقط یک رشته است. هیچ 

دارد. در دوره کارشناسی ارشد گرایش ها می توانند تعریف شوند. تخصص های دوره ارشد باید در بازار کار خریدار  گرایشی ن

داشته باشند. در دوره دکترا هم فقط یک رشته جغرافیا است که تخصص افراد بر حسب رساله شان تعیین می شود. برنامه  

ی سازی و تکامل تفکر جغرافیایی خواهد بود. البته بحث مفصل در  دوره دکترا عمدتا در راستای بحث های فلسفی و تئور

 زمینه برنامه های دوره های ارشد و دکترا به یک مقاله جداگانه نیاز دارد. 
 

 نتیجه گیری 

جغرافیای ایران در دهه های اخیر تغییرات چشم گیری داشته است و روند کلی این تغییرات به طرف تخصصی شدن صرف 

جغرافیا انجامید. این تخصص گرایی اگرچه از یک طرف خیلی خوب بود و سبب شد که جغرافیدانان ایران بسیاری از قوانین 

دید که جغرافیدانان از همدیگر و از تنه اصلی جغرافیا دور شوند. علیرغم  حاکم بر فضای جغرافیایی را کشف کنند. اما سبب گر

بحث های شفاهی در زمینه سامانه انسان و محیط به عنوان موضوع اصلی علم جغرافیا تنها زمینه ای که مورد اقبال عموم  

دیگر کره زمین به دلیل مصرف بی    قرار نگرفت، این زمینه بود. چون تخصص گرایی اجازه این کار را نمی داد. اما در فضایی

رویه انسان دچار مخاطرات شدیدی شد که مهمترین آنها تغییرات اقلیمی بود. شدت این مخاطرات و بحران ها به اندازه ای  

بود که دوران حاضر به دوره آنتروپوسن معروف شد. در راستای بحران های سیاره زمین اولا پارادایم توسعه پایدار مطرح شد 

نیا دبیرکل سازمان ملل از جغرافیدانان خواست که آستین بالازده و بحران های سده بیست و یکم را چاره جویی کنند.  و ثا 

تخصص گرایی شدید جغرافیا در ایران و تولید فراوان فارغ التحصیلان جغرافیا اقبال عمومی جغرافیا را در جامعه ایران خیلی  

ان علم به شکل های مختلف اظهار نگرانی کردند. یعنی اینکه برای نجات و رونق کم رنگ کرد. به طوری که، اکثر صاحبنظر

جغرافیای کشور باید چاره ای اندیشید. با وضعیت فعلی جغرافیای ایران در بازار علم ایران و حتی در جامعه جایگاه خود را ار  

فعلی فرصت طلایی پیش آمده است و جغرافیا    دست می دهد. با عنایت به همه این موارد چنین به نظر می رسد که در شرایط

باید از این فرصت استفاده کند و در راستای حل مخاطرات و بحران های جهان و ایران اقدام کند. برای اینکه همه این بحران 

و از  ها از مصرف بی رویه منابع توسط انسان ایجاد شده است و منابع هم جزو پراکندگی ها است که در حیط جغرافیا است  

طرف دیگر مطالعه و پایداری سامانه انسان و محیط هم در بین شاخه های علمی فقط وظیفه جغرافیا است. بدین جهت این 

های دانشگاهی سده بیست و یکم جغرافیای ایران تنظیم کند. مشخصات مقاله سعی کرده است راه حلی مناسب برای برنامه

 این برنامه به شرح زیر است.

ان باید از نظر جامعه هدف مشخص کاربردی داشته باشد و آن تعیین و شناسایی مکان مناسب برای جغرافیای ایر -1

 زندگی و فعالیت انسان به شرط حفظ پایداری پراکندگی ها و منابع؛ 

متناسب با بند یک چشم انداز جغرافیای ایران رسیدن به فضای جغرافیایی پایدار که در آن انسان به صورت بالنده   -2

می کند و طبیعت هم به صورت شکوفا و سرسبز است. یعنی فضایی که انسان و طبیعت با هم هماهنگ بوده   زندگی

 و زندگی اکولوژیک بالنده و پاینده دارند؛ 
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پارادایم غالب جغرافیا پارادایم یکپارچه تحلیل فضایی و سامانه انسان و محیط است. هیچ نوع دوگانگی یا چندگانگی   -3

ارد. یعنی اینکه بر اساس اصول و قوانین تحلیل فضایی الگوها و فرایندها و روابط فضایی پراکندگی  در جغرافیا وجود ند

 ها شناخته شده و در راستای حل مسایل و مخاطرات سامانه انسان و محیط چاره جویی می کند؛ 

 ؛  رویکرد غالب تحقیق رویکرد حل مساله است که با استفاده از تفکر جغرافیایی انجام می شود -4

درسهای برنامه آموزشی به گونه ای تنظیم می شود که چهارچوب و مدل های توسعه پایدار رعایت شود. مولفه اصلی  -5

 توسعه پایدار رعایت اخلاق محیطی است که باید دانشجویان در این راستا تربیت شوند؛

پایدار افرادی علاقمند به محیط و  داشجویان جغرافیا با عنایت به دیدگاه های خود جغرافیا و مفاهیم الزامی توسعه   -6

احساس مکانی و مسولیت پذیر و متخلق به اخلاق محیطی خواهند بود. و نیز توانایی شناخت بحران ها و اعمال  

روش های جغرافیایی حل و چاره جویی آنها را دارند. توانایی استفاده از مدل های پیچیده و روش های پردازش 

و سیستم اطلاعات جغرافیایی را دارند. در این صورت است که  حتما در بازار کار    جغرافیایی مانند سنجش از دور

 پیدا می کنند و خودشان هم از شخصیت اجتماعی و علمی بالایی برخوردار می شوند؛ 

جغرافیا الزاما در دوره کارشناسی یک رشته جامع است. دانشجویان هم در زمینه درسهای اصلی جغرافیا و توسعه   -7

 دروس ناحیه ای، تکنیک های کمی و فضایی، دروس ارزیابی محیطی و تلفیق آموزش خواهند دید.   پایدار،
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